
n WX 40  # 28 009
n GX 40/12  # 28 010
n GX 40/24  # 28 011

Překlad originálního návodu k obsluze CZ, Stand 01 / 2018

i

Weiterentwicklung im Sinne des Fortschrittes behalten wir uns vor. - Technical Modifications are subject to change. - Details techniques subject à modification sans avis préalable

O P T I M I Z E S   W O R K  R O U T I N E S   E N V I R O N M E N T A L L Y   E F F E C T I V E   S E C U R E



Návod k obsluze elektrické čerpadlo
Před uvedením přístroje do provozu si přečtěte návo d k obsluze. a závady a poškození přístroje, 
které byly způsobeny nedostate čnou znalostí informací uvedených v návodu k obsluze, nebude 
poskytnuto zár uční plnění. 

Obsah

1. e ______________________________________________________________ 2Obecné udaj
1.1 __________________________________________________________ 2Použití podle určení
1.2 _____________________________________________________ 3Konstrukce a popis funkce
1.3 _____________________________________________________________ 3Technické údaje
1.4 _______________________________________________________________ 4Oblast použití
1.5 __________________________________________________ 4Požadavky na místo instalace
2. __________________________________________________ 4Obecné bezpečnostní pokyny
2.1 ___________________________________________________ 4Pokyny k bezpečnosti práce
2.2 ______________________________ 4Vysvětlivky k používaným bezpečnostním upozorněním
2.3 __________________________________ 5Nebezpečí při manipulaci s elektrickým čerpadlem
3. ____________________________________________________________________ 6Montáž
3.1 ____________________________________________________ 6Montáž elektrického čerpadla
4. Provoz____________________________________________________________________ 7
4.1 _____________________________________________________ 7První a opětovné spuštění
4.2 _____________________________________________________________ 8Normální provoz
4.3 _____________________________________________________________ 9Nouzový provoz
5. __________________________________________________________________ 9Demontáž
6. ______________________________________________________________________9Údržba
7. ________________________________________________________________9Opravy / servis
8. _________________________________________________________10EU-prohlášení o shodě

1. Obecné údaje

1.1 Použití podle určení

Elektrické čerpadlo je určeno výhradně k čerpání nafty a topného oleje v oblastech, kde se 
nevyskytuje potenciál nebezpečí výbuchu. 

K použití dle určení patří rovněž dodržování návodu na montáž (➩ viz kapitola 3), návod k obsluze 

(➩ viz kapitola 4), na demontáž (➩ viz kapitola 5) a k provádění údržby (➩ viz kapitola 6).

Každé používání nad rámec těchto ustanovení (např. provoz s hořlavinami jiných tříd nebezpečí) 
může vyvolat vážná nebezpečí a je považováno za použití v rozporu s určením.
Svévolné změny na výrobku ze strany provozovatele mohou vést k výskytu nebezpečí a jsou 
považovány za změny v rozporu s určením přístroje.
Za škody, které vyplývají z použití v rozporu s určením, ručí provozovatel.
Tento přístoj není určen pro to, aby byl používán osobami (včetně dětí) s omezenými fyzickými nebo 
psychickými schopnostmi nebo s nedostatečnou zkušeností a/nebo nedostatečnou znalostí, nebo 
pouze v tom případě, že jsou pod dozorem kompetentní osoby nebo od ní dostali pokyny, jak má být 
přístroj používán.
Děti by měly být pod dozorem, aby bylo zajištěno, že si s přístrojem nehrají. 

+49 (6158) 92980-0

2



1.2 Konstrukce a popis funkce

Elektrické čerpadlo je elektricky poháněné čerpadlo nafty a topného oleje. Lze jej 
našroubovat na zásobní sudy nebo nádrže.
Elektrické čerpadlo je k dostání v následujících variantách motoru:
Ÿ Typ 1: 230 V 1~AC
Ÿ Typ 2: 24 V DC
Ÿ Typ 3: 12V DC
Přístroj je vybaven různými čerpacími ventily:
Ÿ standardním čerpacím ventilem nebo
Ÿ automaticky uzavíracím čerpacím ventilem nebo
Ÿ automaticky uzavíracím čerpacím ventilem s povolením konstrukce (podle § 12 VbF, 

kontrola prostřednictvím PTB). Na přání zašleme toto povolení konstrukce.
 Dodávka je provedena jako sada a obsahuje:
Ÿ elektrické čerpadlo WX40 v jedné z výše uvedených variant motoru, sadu hadic (sací 

hadice, sací trubka s filtrem, výstupní hadice, spony na hadice),
Ÿ čerpací ventil v jednom z výše uvedených provedení.
Ačkoli elektrické čerpadlo není samonasávacím čerpadlem, je ve spojení s integrovaným 
stupněm nasávání rychle připraveno k provozu. Stupeň nasávání umožňuje manuální 
načerpání čerpané kapaliny před spuštěním a zajišťuje v případě výpadku proudu 
nouzový provoz s minimálním množstvím.
Těleso čerpadla je vyrobeno z kvalitní, pevné umělé hmoty.
Za účelem zabránění škod na životním prostředí je elektrické čerpadlo PREMAxx 
vybaveno pákovou ochranou. Při poškození výstupní hadice při zastavení čerpadla se 
tímto zabrání výtoku nafty nebo topného oleje.

1.3 Technické údaje

Označení WX 40 GX 40/24 GX 40/12

Napětí 230 V 24 V 12 V

Frekvence 50 Hz

Proud 1 AC DC DC

Příkon 1,8 A 10 A 14 A

Délka připojovacího kabelu 2m 3 m 3 m

Výkon 320 W 240 W 180 W

Čerpací výkon* 52 l/min 43 l/min 38 l/min

Výška čerpání max. 15 m 10 m 9 m

Hmotnost 2,5 kg 2,5 kg 2,5 kg

* při volném výtoku, výška sání 1,6m, DN 19

Tab. 1-1: Technické údaje

Označení Hodnota

Teplota čerpacího média -10°C do +35°C

Délka sací hadice 1,6m

Délka výstupní hadice 4m

Výška sání max. 2m

Připojení nádrže G 2" und M64x4

Druh krytí IP 34

Hladina hluku 70 db (A)

Tab. 1-2: Obecné technické údaje

+49 (6158) 92980-0

3



1.4 Oblast použití

Elektrické čerpadlo je vhodné pouze k čerpání nafty a topného oleje za předpokladu, 
že nejsou tyto kapaliny zahřáty na teplotu vznícení.
Teplota čerpané kapaliny se musí nacházet mezi –10 °C a +35 °C. Teplotní meze se 
musí dosáhnout, nesmí se avšak překročit.
Protože motor a spínače elektrického čerpadla nejsou chráněny před výbuchem, 
nesmí se čerpadlo
Ÿ provozovat v oblastech s potenciálem výskytu výbuchu.
Ÿ používat k čerpání jiných kapalin.
Elektrické čerpadlo je vhodné pouze pro krátkodobý provoz, max. 30 minut.

1.5 Požadavky na místo instalace

Topný olej a nafta jsou látky ohrožující vodu. Dodržujte proto předpisy Zákona o vodním 
hospodářství (WHG) a Nařízení o zařízeních jednotlivých zemí (VawS).
Podle § 19g WHG je nutné pořídit, instalovat, udržovat a provozovat zařízení k plnění 
takovým způsobem, aby nedošlo k znečištění vody nebo jiné trvalé změně vlastností vody.
Provozovatel takového zařízení je podle § 19i WHG povinen kontrolovat toto zařízení v místě 
instalace na dodržování výše uvedených požadavků.

2. Obecné bezpečnostní pokyny

2.1 Pokyny k bezpečnosti práce

Elektrické čerpadlo je koncipováno a konstruováno za dodržení příslušných bezpečnostních 
a zdravotních požadavků důležitých směrnic EU.
I přesto se u tohoto výrobku mohou vyskytnout nebezpečí, pokud je používán v rozporu s 
určením nebo bez potřebné opatrnosti (➩ viz kapitola 1.1).
Pročtěte si, prosím, před uvedením zařízení do provozu tento návod k obsluze a předejte jej 
dalším uživatelům čerpadla.
Pro provoz elektrického čerpadla platí v každém případě místní bezpečnostní předpisy a 
předpisy na ochranu před úrazem jakožto i bezpečnostní pokyny uvedené v návodu k 
obsluze.

2.2 Vysvětlivky k používaným bezpečnostním upozorněním

U bezpečnostních pokynů používaných v tomto návodu k obsluze je rozlišováno mezi 
různými stupni nebezpečí. V návodu jsou vyznačeny následujícími označeními a piktogramy:

Piktrogram  Varovné heslo Následky, pokud nebudou dodrženy bezpečnostní 
  ustanovení
  Nebezpečí Smrt nebo nejvážnější tělesné úrazy

  Pozor Možný lehký nebo středně těžký tělesný úraz nebo 
  materiální škody

  Upozornění Rozšiřující informace nebo tipy pro správné zacházení 
  s výrobkemi

4

+49 (6158) 92980-0



2.3 Nebezpečí při manipulaci s elektrickým čerpadlem

 !Nebezpečí

 Hořlavé látky mohou způsobit výbuch

Ÿ Během manipulace s čerpadlem a hořlavinami nekouřit.

Nebezpečí!

Úlet jisker může způsobit výbuch

Ÿ neprovozovat v oblastech s potenciálem výskytu výbuchu.

Ÿ Čerpadlo používat pouze k čerpání nafty a topného oleje.

Nebezpečí!

Hadice s nedostatečným odporem mohou vyvolat výbuchAby bylo možné bezpečně 

čerpat danou hořlavinu, musí mít výstupní hadice určitý odpor, aby se zabránilo statickému 

náboji. Originální výstupní hadice RAPID vykazuje potřebný odpor.

Ÿ Používat originální výstupní hadici RAPID.

Ÿ Při použití výstupních hadic jiných výrobců se musí zajistit, aby tato hadice vykazovala 
11odpor > 10  Ohm.

Pozor!

Vytékající hořlaviny mohou způsobit škody na životním prostředí

Ÿ Dodržovat předpisy Zákona o vodním hospodářství (WHG) a Nařízení o zařízeních 

jednotlivých zemí (VawS).

+49 (6158) 92980-0

5



3. Montáž 

Obr. 3-1: Přehled – elektrické čerpadlo s příslušenstvím

1 Těleso čerpadla   11 Závit, standardní čerpací ventil
2 Ruční páka   12 Zapínač/vypínač
3 Šroubový spoj u sudu  13 Tlakové hrdlo
4 Sací hrdlo   14 Převlečná matice, výstupní hadice
5 Spona hadice   15 Výstupní hadice
6 Sací hadice   16 Vnější závit, výstupní hadice
7 Spona hadice   17 Automatický čerpací ventil
8 Sací trubka s filtrem   18 Aretovací západka
9 Standardní čerpací ventil  19 Páka čerpání, automatický čerpací ventil
10 Páka čerpání, standardní čerpací ventil 20 Závit, automatický čerpací ventil

3.1 Montáž elektrického čerpadla
Nasunout průhlednou sací hadici (6) na sací trubku filtrem (8).
Sponu hadice (7) nasunout přes sací hadici (6) až k sací trubce (8) a upevnit sponu hadice 
pomocí šroubováku.

Upozornění
Před provedením dalšího kroku dbejte na:
Pokud je čerpadlo namontováno na zásobníku, musí být sací hadice se sací trubkou 
dostatečně dlouhé, aby dosáhly na hořlavinu v zásobníku i v případě nízké hladiny 
kapaliny.

i

6

+49 (6158) 92980-0



Sací hadici (6) uříznout na požadovanou délku.
Sponu hadice (5) nasunout přes sací hadici (6).
Sací hadici (6) nasunout na sací hrdlo (4) u čerpadla.
Sponu hadice (5) nasunout až k sacímu hrdlu (4) a sponu hadice utáhnout pomocí 
šroubováku.

Pozor!
Nebezpečí poškození výrobku
Ÿ Čerpadlo namontovat na zásobník a provozovat pouze ve svislém stavu.
Čerpadlo našroubovat pomocí šroubového spoje sudu (3) do otvoru zásobníku.
Výtok čerpadla lze v sešroubovaném stavu umístit otáčením tělesa čerpadla (1) do jakékoli 
polohy.
Převlečnou matici (14) černé výstupní hadice našroubovat na tlakové hrdlo (13) u 
čerpadla.
Volný konec výstupní hadice našroubovat vnějším závitem (16) do závitu čerpacího ventilu 
(11 resp. 20). 

Pozor!
Nebezpečí poškození výrobku
Ÿ Zdroj proudu musí vykazovat správné napětí dané pro typ čerpadla.
Čerpadlo připojit pomocí síťové zástrčky ke zdroji proudu.
Čerpadlo je připraveno ke spuštění.

4. Provoz

4.1 První a opětovné spuštění

Pozor!
Nebezpečí poškození výrobku
Ÿ Před prvním zapnutím čerpadla a při poklesu sloupce kapaliny:

Naftu nebo topný olej čerpat ručně, protože chod na sucho může zničit těsnění 
radiální hřídele čerpadla.

Příprava čerpadla k provozu:
Čerpací ventil (9 resp. 17) držet v záchytné nádobě.
Stisknout páku čerpání (10 resp. 19) a držet ji stisknutou nebo zaaretovat aretovací západkou 
(18) (u provedení s automatickým čerpacím ventilem). 
Pomocí ruční páky (2) čerpat čerpanou kapalinu tak dlouho, dokud kapalina nevytéká z 
čerpacího ventilu (9 resp. 17).
Čerpadlo je připraveno k zapnutí.

7

+49 (6158) 92980-0



4.2 Normální provoz

Nebezpečí!Úlet jisker může způsobit výbuch
Ÿ Čerpadlo neprovozovat v oblastech s potenciálem výskytu výbuchu.
Ÿ Čerpadlo používat pouze k čerpání nafty a topného oleje.

Pozor!
Nebezpečí škod na životním prostředí a výrobku
Ÿ Výstupní hadici a připojení pravidelně kontrolovat na poškození, 

zabrání se tak výtoku nafty a topného oleje.
Ÿ Čerpadlo provozovat pouze za dohledu.
Ÿ Čerpadlo nenechat čerpat proti zavřenému čerpacímu ventilu déle 

než 2 minut, tím se zabrání překročení povolené teploty.
Ÿ Zabránit chodu čerpadla na sucho.

Čerpání hořlaviny (u provedení se standardním čerpacím 
ventilem):Zapnout čerpadlo (12).
Čerpací ventil (9) držet v nádrži vozidla a páku čerpání (10) stisknout 
podle požadovaného množství čerpání.
K ukončení procesu čerpání pustit páku čerpání (10). 
Vypnout čerpadlo (12).
Čerpací ventil (9) položit na nádrž.
Čerpání hořlaviny (u provedení s automatickým čerpacím ventilem):

UpozorněníU zaaretované páky čerpání se automatický čerpací ventil 
automaticky vypne, jakmile je nádrž naplněná nebo je plný zásobník. 
Kromě toho automatický čerpací ventil vypne tehdy, pokud čerpací 
ventil je u zaaretované páky čerpání držen ve svislé poloze nebo 
spadne na zem.
Automatické odpojení funguje pouze tehdy, co výtok s tryskou nejsou 
znečištěny a průtok není menší než 12 l/min.
Pokud se nečerpá plná nádrž, lze proces čerpání ukončit předčasně 
manuálně (viz krok 4 v následujícím odstavci).

Zapnout čerpadlo (12).
Držet čerpací ventil (17) v nádrži vozidla.
Páku čerpání (19) stisknout podle požadovaného množství čerpání 
- nebo -
zaaretovat páku čerpání aretovací západkou (18).
Pro ukončení procesu čerpání pustit páku čerpání (19) 
- nebo -
stisknout zaaretovanou páku čerpání (19) krátce nahoru a pustit, aby se 
aretace zrušila.
Vypnout čerpadlo (12).
Čerpací ventil (17) položit na zásobník.

i

8

+49 (6158) 92980-0



4.3 Nouzový provoz

V případě výpadku proudu můžete čerpat ručně minimální množství nafty a topného oleje.
Čerpání hořlavin v ručném provozu:
Čerpací ventil (9 resp.17) držet v zásobníku nebo v nádrži vozidla.
Stisknout páku čerpání (10 resp. 19) a držet ji stisknutou resp. zaaretovat aretovací 
západkou (18) (u provedení s automatickým čerpacím ventilem).
Čerpanou kapalinu přečerpat pomocí ruční páky (2) u čerpadla do zásobníku nebo 
nádrže vozidla. 
Po ukončení čerpání položit čerpací ventil (9 resp. 17) na zásobník.

5. Demontáž

Demontáž čerpadla
Předpoklad: Čerpadlo je vypnuté.
Vytáhnout síťovou zástrčku.
Uvolnit výstupní hadici (15) od tlakového hrdla u čerpadla (13).
Vyšroubovat čerpadlo ze závitu zásobníku.
Opatrně vyjmout čerpadlo se sací hadicí (6) a sací trubkou (8). 
Přitom zcela nechat vytéci naftu nebo topný olej ze sací hadice a sací trubky.
Čerpadlo s hadicemi uložit do vany na olej.
Vytékající topný olej resp. naftu nechat vytéci do vany na olej.

6. Údržba

Elektrické čerpadlo je v zásadě nenáročné na péči a údržbu.
Na základě povinnosti provozovatele podle § 19i WHG se musí následující díly 
pravidelně kontrolovat, tím se zabrání škodám na životním prostředí způsobených 
vytékajícím topným olejem a naftou:
Ÿ Těleso čerpadla (1)
Ÿ Výstupní hadice (15)
Ÿ Čerpací ventil (9 resp. 17)
Pokud je poškozen připojovací kabel tohoto přístroje, musí se za účelem zabránění 
ohrožení nahradit ze strany výrobce, zákaznické služby nebo podobnou kvalifikovanou 
osobou.

7. Opravy / servis

Elektrické čerpadlo bylo vyvinuto a vyrobeno za dodržení nejvyšších standardů kvality. 
Pokud se i přes všechna opatření kvality vyskytne nějaký problém, obraťte se, prosím, 
na náš zákaznický servis:

RAPID GROUP GmbH
Tel.: +49 6158 92980 0
Fax: +49 6158 92980 50

9

+49 (6158) 92980-0



10

+49 (6158) 92980-0



11

+49 (6158) 92980-0



F a x :  + 4 9  ( 6 1 5 8 )  9 2 9 8 0 - 5 0 • i n f o @ r a p i d - g r o u p . d eR a p i d  G r o u p  G m b H • B a h n h o f s t r a ß e  5 3 - 5 5 • 6 4 5 6 0  R i e d s t a d t • Te l e f o n : + 4 9  ( 6 1 5 8 )  9 2 9 8 0 - 0 •w w w . r a p i d - g r o u p . d e •

12

+49 (6158) 92980-0


	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12

